direto na rede pública de ensino, ampliando o conhecimento, estimulando a 

inovação e fortalecendo a atuação coletiva do CIEDEPAR. 

5 - VALOR ESTIMADO. 

Para fins de abertura do processo, conforme de acordo com estudo 

feit, estima-se que o valor da eventual contratação seja próximo de R$ 

119.250,00 (cento e dezenove mil e duzentos e cinquenta reais). 

6 – PREVISÃO DA DATA DE DISPONIBILIDADE. 

A previsão de conlusão do procedimento deverá ser até 31/07/2025. 

7 – RELATÓRIO PESQUISA DE PREÇOS. 

Para a definição do valor estimado da contratação, foi realizada 

pesquisa de preços conforme determina o art.

[...]

praticados no mercado para serviços desta natureza variam entre R$ 89.580,00 

e R$ 115.890,00, resultando em média aritmética de R$ 105.323,33. Assim, para 

fins de estimativa preliminar e resguardo da razoabilidade administrativa, adota-

se como valor estimado da contratação o montante de R$ 105.000,00 (cento e 

cinco mil reais), dentro do limite legal de dispensa de licitação previsto no art. 75, 

inciso II, da Lei nº 14.133/2021. 

Obs: Todas as fontes de pesquisa de preços citadas encontra-se em anexo 

a este documento. 

8 – RESPONSÁVEL PELA ELEBORAÇÃO DOS DOCUMENTOS.